
Největší deník v ČR

Pondělí, 12. ledna 2015

Č. 7, www.metro.cz

Milionový pochod
proti terorismu
Průvod Paříží. Ulicemi prošlo více než 1,5 milionu lidí. Solidarita s trpící Francií.
V čele šli politici celé Evropy. Charlie Hebdo. Tragédie sjednotila Francii. STRANA 4 a 5

SUPER TÝDEN
VERONIKY VÍTKOVÉ
BIATLONISTKA VEZE ZE SVĚTOVÉHO POHÁRU TŘI MEDAILE STRANA 12

Svátek slaví: Pravoslav
Min. 3°
Max. 7°

Lidé měli
doma střelné
kuriozity
Nelegální zbraně mohli
obyvatelé odevzdat
beztrestně policii v rámci
zbraňové amnestie. Doma
měli skutečné unikáty. Na
služebny přinesli třeba pro-
titankový kanon, střílecí
tužku i historické střelné
zbraně. STRANA 2

Dočkáme
se dalších
nových silnic
Motoristy by mohlo potěšit
letošní dokončení čtyřiačty-
řiceti kilometrů nových
silnic na Chrudimsku,
Opavsku, Pardubicku
a Lounsku. Zároveň má
skončit modernizace dálni-
ce D1 na Vysočině. STRANA 3

Do vesmíru
na Výstavišti
Veškeré zajímavosti
týkající se dobývání
vesmíru si můžete
prohlédnout v expozici
nazvané Brána do vesmíru.
Na pražském holešovic-
kém Výstavišti bude
otevřena už od 12. břez-
na. STRANA 8

Školy pro
budoucí
studenty
Pokud ještě nevíte, kterou
vysokou školu si chcete vy-
brat, můžete využít nabíd-
ky dne otevřených dveří.
V těchto dnech právě začí-
nají školy v celém Česku
představovat zájemcům
o studium svoji nabídku
i studovny. STRANA 11

Památku sedmnácti obětí teroristických útoků spáchaných v minulém týdnu v Paříži přišlo včera do francouzské metropo-
le uctít kolem 1,5 milionu lidí. Byla to zřejmě nejmasovější akce od období druhé světové války. Podle všeho se stala
dosud největší světovou demonstrací proti terorismu. Vzpomínkové akce se konaly i ve světě. Desítky tisíc lidí se sešly
v Bruselu, v Berlíně, ve Vídni. Manifestovalo se také v Madridu, Tokiu a Sydney a v sobotu večer v New Yorku. AP



www.metro.cz DOMOV pondělí 12. ledna 2015 02

Na dva tisíce kan-
torů nemělo podle
odhadů ke konci
roku potřebnou
kvalifikaci.

Černé scénáře, že ze školství
odejdou tisícovky učitelů bez
potřebného vzdělání a zahltí
pracáky, se, zdá se, nenaplni-
ly. Největší problémy se při-
tom čekaly v Karlovarském či
v Ústeckém kraji.

„Odešla nám jen jedna uči-
telka, ta ale měla menší než
poloviční úvazek,“ řekla dení-
ku Metro ředitelka základky
v Klášterci nad Ohří Monika
Bártová. To například škola

Běžecká v Sokolově podle zá-
stupkyně ředitelky učitelský
sbor bez potřebné kvalifika-
ce obměnila sama. „Všichni
naši učitelé mají vzdělání
nebo studují,“ zmiňuje Iva
Hefnerová ze Základní školy
Školská v Karviné.
Započít nejlépe magister-

ské pedagogické studiumnej-
později ke konci loňského
roku bylo podmínkou, aby
kantoři mohli na školách
dále působit. A zdá se, že vět-
šina z nich si dala říct.
Zatímco podle minister-

ských průzkumů z loňského
února potřebnou kvalifikaci
nemělo na sedmnáct tisíc uči-
telů, ke konci roku jich podle
odhadů bylo asi o patnáct ti-
síc méně. Přesné údaje ale za-
tím nejsou k dispozici, neví

se ani, kolik učitelů dostalo
ze zákona výjimku. „Další šet-
ření chystáme na únor,“ sděli-
lamluvčí resortu školství Klá-
ra Bílá.
Výjimku mohli získat na-

příklad učitelé nad 55 let s
více než dvacetiletou praxí,
nebo rodilímluvčí, tedy lekto-
ři jazyků, kterých je zejména
v menších městech a obcích
nedostatek.
Že to s odchody nebude tak

horké, se domnívá také šéf
školských odborů František
Dobšík. A dává příklad. „Jsou
regiony, například na Soko-
lovsku, kde v některých vy-
loučených lokalitách za ty pe-
níze ani nikdo nechce učit,
takže tam pravděpodobně
bude stav trvalý. Ti, kterých
se to týká, o práci nepřijdou,“

domnívá se Dobšík. Ani ten
přesné informace o počtech
odešedších učitelů nemá. Ale
potvrzuje, že učitel bez kvali-
fikace učit nemá.
Podle údajů z úřadů práce

byly v prosinci v evidenci ne-
celé tři tisícovky učitelů zá-
kladních a středních škol,
což je číslo, které již dříve v
souvislosti s odchodem učite-
lů zmiňoval takéministr Mar-
cel Chládek. Podle mluvčí
úřadu Kateřiny Beránkové se
ale zatím nějaký zásadní vý-
kyv neprojevil. „Pokud se to
bude projevovat, tak až ve sta-
tistice za leden,“ říká Berán-
ková.

TOMÁŠ
BELICA
tomas.belica@metro.cz

Přes 5 700 kusů zbraní a více
než 460 tisíc kusů střeliva ode-
vzdali do konce loňského pro-
since lidé při již v pořadí čtvr-
té zbraňové amnestii.

Také tentokrát se na policej-
ních služebnách sešly některé
zajímavé kousky. „Kromě oby-
čejné modelíny, kterou nález-
ce považoval za semtex, lidé
odevzdali například protitan-
kový kanon, střílecí tužku, vo-
jenskou munici či železniční
třaskavky,“ vypočítávámluvčí
policejního prezidia Ivana
Nguyenová. Mezi historické
raritní kousky pak patří pisto-

le Bär z roku 1898 či dlaňová
pistole Le Protector z roku
1882.

Ani tentokrát však nebyla
nouze o horké chvíle. Napří-
klad muž na Valašsku donesl
před koncem roku v plastové
bedně ostré granáty, které na-
šel na půdě po dědovi, v srpnu
zase policisté na Berounsku
evakuovali služebnu, protože
tam jiný horlivec přišel ode-
vzdat protitankovouminu.

Podle Nguyenové zatím ne-
byla zjištěno, že by byl s někte-
rou z odevzdaných zbraní
spáchán trestný čin. BEL

Na stole leží odevzdaný britský kulomet Vickers Mark. 3x ČTK

Nalezenec? Stačí zavolat
Pokud lidé dostali psa jako nevhodný vánoční dárek, ne-
musejí se ho zbavovat přímo odnesením do útulku. Na-
příklad útulek městské policie v Praze-Troji jim zprostřed-
kuje kontakt s novým majitelem i v případě, že pouze
mailem pošlou fotografie psa a jeho stručný popis. Řekl
to ředitel tohoto útulku Václav Steinbauer. 2x ČTK

Amnestie. Přinesli
kanon i střílecí tužku

Exodus učitelů se zatím
nekoná, ukáže se ale v únoru

Citát

„Nepodporovali jsme
generální pardon
i vzhledem k tomu,
že několik tisíc lidí si
vzdělání doplnilo.“
FRANTIŠEK DOBŠÍK, ŠKOLSKÉ ODBORY

Zprávy krátce

Po škrtech může
BIS zase nabírat
Bezpečnostní informač-
ní služba by měla posílit.
„A to nejenom finančně,
ale i získáním nových
lidí,“ řekl po pařížské
manifestaci proti teroris-
mu premiér Bohuslav So-
botka. BIS byla podle něj
v minulých letech posti-
žena škrty, a byla tak sní-
žena její kapacita, což je
potřeba napravit. Dodal,
že spolupráce bezpeč-
nostních složek v tuto
chvíli funguje.

Onkologie
slaví výročí
Masarykův onkologický
ústav v Brně slaví 80. vý-
ročí od založení. Za tu
dobu v něm vzniklo šest
pavilonů, ve kterých roč-
ně hospitalizuje 10 tisíc
lidí. Loni kromě toho
provedl přes 160 tisíc
ambulantních ošetření.
Ústav vznikl 13. ledna
roku 1935.

K pozorování je
Jupiter i Saturn
Po pár letech se Češi do-
čkají hned dvou zatmění
viditelných z našeho úze-
mí. V březnu nastane
částečné zatmění Slunce
a v září úplné zatmění
Měsíce. Rok 2015 nabíd-
ne i vynikající podmín-
ky pro pozorování pla-
net Jupiter a Saturn. ČTK



www.metro.cz DOMOV pondělí 12. ledna 2015 03

Dálnic přibude.
Ještě letos se silnič-
ní síť rozroste.

Přes třicet staveb plánuje Ře-
ditelství silnic a dálnic rozjet
v letošním roce. Po jejich do-
končení bude mít česká síť
rychlostních silnic a dálnic
nových 124 kilometrů.
„Pro rok 2015mámepřipra-

veno větší množství projek-
tů, neboť ze zkušeností víme,
že ne všechny se nám kvůli
průtahůmve výběrových říze-
ních podaří zahájit. Budeme
samozřejmě usilovat o to,
aby byl počet zahájených sta-
veb co nejvyšší,“ nechal se sly-
šet šéf organizace Jan Krou-
pa. Zahájen by tak měl být
předposlední chybějící úsek
dálnice D1 mezi Přerovem a
Lipníkemo délce čtrnáct kilo-
metrů a také celkem čtyři úse-
ky dálnice D3 mezi Veselím
nad Lužnicí a Úsilným o
téměř třiceti kilometrech.
Letos zároveň skončí mo-

dernizace dvou úseků dálni-
ce D1 o celkové délce 17 a půl
kilometru. Její modernizace
pak bude pokračovat na dal-
ších třech místech mezi
Hvězdonicemi a Ostředkem,
Měřínem a ValašskýmMeziří-

čím a Ostrovačicemi a Kýval-
kou.
Jak také ale Kroupa upozor-

ňuje, skutečný rozsah zaháje-
ných staveb semůže lišit v zá-
vislosti na tom, jak se podaří
dokončit tendry na zhotovite-
le jednotlivých staveb. Dal-
ších osm staveb se dokončí
během letošního roku.

TOMÁŠ
BELICA
tomas.belica@metro.cz

Kočky
Výstaviště Černá Louka
v Ostravě po oba víken-
dové dny ožilo kočkami.
Na mezinárodní výstavě
se představily krasavice
různých plemen. MAFRA

Teplotní rekordy...
Na řadě míst Česka v sobo-
tu padaly teplotní rekor-
dy, zřejmě nejtepleji bylo
v Ústí nad Labem, kde na-
měřili 16,8 stupně Celsia.
Po velmi teplém začátku
ledna se v dalších týdnech
postupně ochladí. V noci
už bude po většinu obdo-
bí mrznout.

... ale vichr ničil
Stromy, které vítr vyvrátil
na koleje, zastavily o ví-
kendu desítky vlaků. Poru-
chy řešili i energetici, bez
elektřiny byly desítky do-
mácností. Jen středočeští
hasiči za sobotu vyjeli k
276 případům, což je
téměř osminásobek denní-
ho průměru. ČTK

Zprávy krátce

Pryč z Vrbětic
Odvoz munice z vrbětic-
kého areálu do skladu
v Květné na Svitavsku
potrvá podle ministra
vnitra Milana Chovance
v řádech několika měsí-
ců. Přesun by mohl začít
v druhé polovině ledna,
záležet bude na počasí.
Chovanec zatím odhadu-
je, že z Vrbětic přemístí
zhruba třetinu munice,
tedy asi 3000 tun. ČTK

Ledování na Pustevnách
Lyžařům počasí vzhledem k teplotám příliš nepřeje, ledo-
ví sochaři si ale stále přijdou na své. Tato ledová socha je
jednou z těch, které vznikaly v sobotu na beskydských
Pustevnách. Další se chystají o příštím víkendu. MAFRA

Projedete je už letos

Přibýt má v tomto roce
nových 44 kilometrů silnic.
Některé příklady:

● I/37 Chrudim, obchvat
Medlešice – I/17: cca 6 km

● I/11Mokré Lazce – hranice
okresů Opava a Ostrava:
skoro 10 km

● R6 Lubenec – Bošov: 4 km

● D1modernizace – úsek 14,
EXIT 104 Větrný Jeníkov –
EXIT 112 Jihlava: 8,5 km
a úsek 21, EXIT 153 Lhotka –
EXIT 162 Velká Bíteš: 9 km

● R35 Opatovice, dostavba
estakády: 4 km (zprovozně-
na až po dokončení navazují-
cích úseků)

Zprávy krátce

Partnerská země:

www.regiontour.cz

Zaregistrujte se před návštěvou veletrhů,
ušetříte čas i peníze – etickets.bvv.cz

Pro veřejnost 16.–18. 1. 2015

25. mezinárodní
veletrh průmyslu
cestovního
ruchu

24. mezinárodní
veletrh
turistických
možností
v regionech

Festival krajových
specialit
a regionální
potraviny

Festival
cestovatelských
filmů, fotografií
a knih o cestování

Rychleji na
desítkách
kilometrů

inzerce



www.metro.cz DOMOV pondělí 12. ledna 2015 04

2
3 3Podpis v

kondolenční knize
Ministr zahraničních věcí Lubomír Za-
orálek (vpravo) již 9. ledna na fran-
couzském velvyslanectví v Praze při-
pojil svůj podpis do kondolenční kni-
hy na památku obětí atentátu v paříž-
ské redakci týdeníku Charlie Hebdo.
Na snímku francouzský velvyslanec v
Česku Jean-Pierre Asvazadourian (vle-
vo) ukazuje Zaorálkovi nápis Je suis
Charlie (Jsem Charlie), kterým lidé vy-
jadřují podporu časopisu Charlie
Hebdo. 5 x ČTK

1

FOTOSTRANA

Solidaritu
projevila také
Praha

1 Před ambasádou byli
opět všichni Charlie

Před francouzskou ambasádou v Praze se
v sobotu odpoledne opět sešlo několik sto-
vek lidí, aby uctili památku obětí teroris-
tických útoků v Paříži. Zapálili svíčky, za-
pisovali se do kondolenční knihy. Řada z
nich měla v ruce černé listy papíru s nápi-
sem Je suis Charlie (Jsem Charlie), tedy
heslem vyjadřujícím solidaritu a zároveň
podporu svobody slova.

2Stovky svíček, květiny a také tužky
Na pražské Velkopřevorské náměstí přišli lidé už ve čtvr-
tek. U zdi francouzské ambasády po nich zůstaly svíčky,

květiny i různé vzkazy. Lidé přinášeli i tužky, které se rov-
něž staly symbolem pro odmítnutí tohoto teroristického
činu.



www.metro.cz SVĚT pondělí 12. ledna 2015 05

Solidarita s oběťmi teroru se
šířila i světem sportu. Přede-
vším francouzští reprezen-
tanti a hráči v kolektivních
sportech soucítili se svými
krajany. Nejčastěji tím, že
měli na trikách při rozcviče-
ní nápis „Já jsem Charlie“.
Francouzský fotbalista
Bafétimbi Gomis se radoval
v anglické lize po gólu s fran-
couzskou vlajkou v ruce. PUR

Česká policie nemá informa-
ce o aktuální hrozbě teroris-
mu v Česku. Útokmalých sku-
pin však nikdy nelze vylou-
čit. V České televizi to včera
řeklministr vnitraMilan Cho-
vanec. Útoky, které se staly
v posledních dnech ve Fran-
cii, se mohou podle něj opa-
kovat. ČTK

Do ulic Paříže
vyšlo přes milion
a půl lidí, aby uctili
památku 17 obětí
teroristických
útoků.

Včerejší manifestace proti te-
rorismu byla podle všeho nej-
větší masovou akcí v Paříži od
druhé světové války. V čele
průvodu na úvod vyšli rodinní
příslušníci obětí, k nimž se při-
pojili čelní francouzští před-
stavitelé v čele s prezidentem
Françoisem Hollandem. Na
manifestaci dorazily i desítky
zahraničních státníků, kteří
museli kvůli svému velkému
počtu dokonce čekat, až se na
ně dostane místo v autobu-
sech mířících na místo koná-
ní. Do Paříže přijeli například
německá kancléřka Angela

Merkelová, britský premiér
David Cameron, vedoucí před-
stavitelé Evropské unie nebo
palestinský prezident Ma-
hmúd Abbás. Českou republi-
ku v Paříži reprezentoval pre-
miér Bohuslav Sobotka.

Podobné demonstrace proti
terorismu se konaly i v dal-
šíchměstech nejen ve Francii,
ale i v zahraničí.

Hollande krátce před tím,
než se s řadou významných za-
hraničníchhostů vydal namís-
to zahájení pochodu, označil
Paříž za dnešní „hlavní město
světa“ proti terorismu a za svo-
bodu. „Naše celá země se po-
zvedne k něčemu lepšímu,“
dodal.

Proti terorismu burcoval i
italský premiér Matteo Renzi:
„Evropa je silnější než
strach... a jsme tu všichni spo-
lečně, abychom dali na vědo-
mí, že Evropa ve výzvě proti te-
rorismu zvítězí,“ prohlásil
Renzi. ČTK

Redakce německého listu
Hamburger Morgenpost, kte-
rý přetiskl karikatury proro-
ka Mohameda, se včera stala
terčem žhářského útoku. Od-
poledne pak byla v Bruselu
evakuována redakce deníku
Le Soir kvůli anonymnímu te-
lefonátu s hrozbou pumové-
ho atentátu. ČTK

K vystěhování do Izraele vy-
zval izraelský premiér Benja-
min Netanjahu francouzské
Židy v reakci na sérii protiži-
dovských útoků ve Francii.
Oběťmi nejnovějšího z nich
jsou čtyři židovští zákazníci
košer lahůdkářství, které
v pátek zabil radikální isla-

mista. „Každý Žid, který se
bude chtít vystěhovat do Izra-
ele, tu bude přijat s otevře-
nou náručí,“ pronesl Netanja-
hu v Paříži, kde se zúčastnil
pochodu proti terorismu. Pre-
miér také oznámil, že všichni
čtyři zabití budou pohřbeni
v Izraeli. ČTK

Fotbalisté Lorientu AP

Basketbalista Seraphin AP

Angela Merkelová a François Hollande. AP

Hrozba. Česko
zatím bez obav

Lyžař Alexis Pinturault AP

Na snímku i rakev s nápisem: Nemáme strach. AP

Redakce.
Další útoky

Netanjahu. Vyzval Židy
k emigraci do Izraele

Sport. Lyžař či
basketbalista
na vlně soucitu

inzerce

Paříž se stala hlavním
městem proti terorismu

Výstava Brána do
vesmíru nemá mít
v rozsahu a v šíři
svého záběru
obdoby. Představí
i kámen z Měsíce.



www.metro.cz SVĚT pondělí 12. ledna 2015 06

Mnoho zraněných,
materiální škody.
Evropu napadly
bouře Elon a Felix.
Zemřel i belgický
fotbalista.

Nejčastěji ohrožovaly obyvate-
le Evropy vyvrácené stromy, z
Polska hlásí hned dvanáct zra-
něných. V Polsku se ještě včera
muselo obejít bez proudu více
než 200 tisíc domácností. V ně-
kterých oblastech země dosa-
hoval vítr po oba víkendové
dny rychlosti až 100 kilometrů
v hodině.

V německém Braniborsku
byli padajícími stromy těžce
zraněni čtyři lidé – jeden pěší
a tři v autech. Obnovit se ale
podařilo železniční dopravu
na všech dálkových tratích,
kterou vichřice v sobotu z vel-
ké části ochromily.

Při dopravní nehodě zapříči-
něné nečasem zahynul v sobo-
tu v Německu mladý belgický
fotbalista z bundesligového
Wolfsburgu Junior Malanda.
Na mokré vozovce a při nára-
zovém větru dostal smyk a na-

konec narazil do stromu.
Na Slovensku byla přeruše-

na vodní doprava na Dunaji.
Dočasně byla zastavena do-

prava na Öresundském mostě
spojujícím dánskou Kodaň
a švédské Malmö i na mostě
přes průliv Velký Belt. V dán-
skémAalborgu se při bouři zří-
tila štítová zeď čtyřpatrového
domu, jehož 29 obyvatel si
pak muselo hledat nouzové
přístřeší. ČTK

Údiv ochránců lidských práv
vyvolal v Rusku nový zákon,
který zakazuje lidem postiže-
ným sexuální úchylkou řídit
motorová vozidla. Nový se-
znam diagnóz, které řízení
vylučují, se objevil na webo-
vých stránkách premiéra
Dmitrije Medveděva. Dosud
podle moskevského rozhlasu
seznam obsahoval jen slepo-
tu, schizofrenii, epilepsii
a další podobně závažná one-
mocnění. Napříště podle vlád-
ního dekretu nesmějí zased-
nout za volant ani exhibicio-
nisté, voyeuři, fetišisté,
transvestité, pedofilové, nek-
rofilové a vyznavači sadoma-
sochistických praktik. Kritici
opatření argumentují, že za-
řazení některých projevů se-
xuality mezi psychické poru-
chy je sporné a jejich vliv na
bezpečnost silničního provo-
zu nebyl zkoumán, natož do-
ložen. ČTK

S větremmusel bojovat i tento pes u Severního moře. AP

Práce - nabídka
• Nabídka volných pracov-
ních pozic ihned k nástupu: po-
kladní, prodavač/ka a pe-
kař/ka, skladník, komise zboží
k expedici ve skladech - s mož-
ností ubytování. Při vážném
zájmu volejte , Brno: 777 990
234, 777 924 234, e-mail:
netmarks@email.cz2768

Rusko šokuje.
Transvestité
nesmí za volant

Můj žhavý klín čeká na TEBE!•
Volej na 844 844 005, 5Kč/min!
Movité ženušky bez zábran!•

Vyber si ženu, která tě bude
hýčkat! ČR! Piš SMS ve tvaru
86AAM a text na 909 15 50
Trápí mě nadměrný ostych•

a nedostatek sebevědomí.
Proč? Jsem hodně vyvinutá
a nevím co s tím. Lída! Po-
můžeš? Tel.: 909 801 801 nebo
piš SMS na 909 15 40 s kódem
59JNB a tvůj text!
Zadaná Martina 28. Poháda-•

la jsem se s přítelem kvůli jeho
častýmlirtům.Mám tohodost,
chci si taky užívat. S tebou? Vo-
lej 909 80 50 40 kód GEM68

Podnikatelka Zdena 62. Svůj•
vysněný život už mám, peníze,
barák, nové auto. Bohužel čas
na lásku mi chybí. RYCHLOVKA
to pro začátek spraví. Dášmi co
hledám? Odměním se ti! Vytoč
909 90 99 25 nebo napiš SMS
na 909 15 45 s kódem 99MHM
a tvůj text!

E.M.A. Europe s.r.o., P. O. Box 14, Praha 05, 110 05, tech.
zajišťuje Materna, jen pro starší 18let, 1sms/50Kč vč DPH;
1min/90Kč vč DPH, www.ema.bz, www.platmobilem.cz

VÝKUPZLATA!
za nejlepší cenu hotově
nejvýhodnější půjčky na zlato
www.avarrio.cz
Soukenická 8 , Praha 1
737858585

Paříž zaplavilo moře lidí
Už dlouho před začátkem včerejší manifestace zaplnilo
náměstí Republiky doslova lidské moře. Shromáždění zpí-
vali francouzskou hymnu, tleskali a provolávali „Char-
lie!“ a „Charlie, svoboda!“. Protiteroristická shromáždění
s účastí více než milion lidí se konají i v dalších francouz-
ských městech. V Lyonu například přišlo nejméně 150 ti-
síc Francouzů, v Bordeaux přes 100 tisíc. 2x AP

Intimní

Naši milí
čtenáři,
prosíme,
do koše

nepatříme!

Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178, fax: 225 066 653i n z e r c e

Služby - nabídka

CK AGL travel
Jungmannova 6, Praha 1

www.AGLtravel.cz

( 800 222 210

STŘEDISKO DACHSTEIN WEST
142 km sjezdovek

390 km od Prahy, 437 km od Brna
Sporthotel Dachstein West ***
150 m od sjezdovky, wellness, polopenze

14.1. – 17.1.2015 4 dny P 4 700
31.1. – 4.2.2015 5 dní P 8 000

1.- 2. dítě 2-6 let ZDARMA
1.- 2. dítě 6-14 let sleva 50%

Vysvětlivky: P - polopenze

JARNÍ PRÁZDNINY
ŠTUBAJSKÝ LEDOVEC

Pe 11 600
ZDARMA

50%
DACHSTEIN WEST

12 520
ZDARMA

50%

NA LYŽE DO RAKOUSKA

Rychlá půjčka
10 000 až 70 000 kč

On-line žádost www.ecredit.cz
nebo operator@ecredit.cz
844 999 666; 281 000 762

Cestování - nabídka

Finance - nabídka

Evropou zmítaly
silné bouře



www.metro.cz SVĚT pondělí 12. ledna 2015 07

Letošní britské fil-
mové ceny BAFTA
by překvapivě moh-
la vyhrát komedie
Grandhotel
Budapešť.

Svá želízka v ohni má kome-
die režiséra Wesa Andersona
pod názvem Grandhotel Bu-
dapešť hned v jedenácti kate-
goriích. O jednu nominaci
méně mají snímky Birdman
a Teorie všeho, v devíti kate-
goriích je nominován film
Kód Enigmy. Pět nominací
mají dramata Chlapectví
a Whiplash.
Grandhotel Budapešť bude

8. února, kdy bude vyhlášen

vítěz, bojovat o prvenství
v kategorii nejlepší film, nej-
lepší herec (Ralph Fiennes) a
nejlepší režisér (Wes Ander-
son). Také komedie Birdman
se uchází o cenu pro nejlepší
film a nejlepšího herce (Mi-
chael Keaton), ale také pro
nejlepšího herce a herečku
ve vedlejší roli.
Mezi deseti nominacemi

snímku Teorie všeho, inspiro-
vaného autobiografií první

manželky známého britské-
ho astrofyzika Stephena Ha-
wkinga, jsou kategorie nej-
lepší film a obě hlavní role,
mužská a ženská. Hawkinga
ztvárnil Eddie Redmayne a Fe-
licity Jonesová jeho první
ženu Jane.
Kód Enigma má šanci v ka-

tegoriích nejlepší film a he-
rec v hlavní roli. Britského
matematika Alana Turinga,
který za druhé světové války
prolomil německý tajný kód,
ve snímku podle kritiků skvě-
le ztvárnil britský herec Bene-
dict Cumberbatch. V této ka-
tegorii je ale konkurence sil-
ná – kromě Cumberbatche,
Fiennese, Keatona a Redmay-
nea je nominován i Jake
Gyllenhaal, který se předsta-
vil v americkém thrilleru
Nightcrawler (Slídil). ČTK

Nejvíc táhne Koloseum
Římské Koloseum loni přilákalo rekordní počet turistů,
přestože v objektu nyní probíhají restaurátorské práce.
Celkem dominantu italského hlavního města loni navští-
vilo 6,262 milionu turistů, o 12,2 procenta více než v roce
2013. V současnosti je celý objekt restaurován, jeho opra-
va má stát 25 milionů eur (697,1 milionu korun) a skončit
má v roce 2016. PROFIMEDIA.CZ

Syn hvězdy kung-fu filmů Jac-
kieho Chana Jaycee byl za
„drogový delikt“ odsouzen
k šesti měsícůmvězení a k po-
kutě 2000 jüanů (7600 ko-
run).
Za poskytování drog mu

hrozily až tři roky za mříže-

mi, informovala agentura
Reuters. Dvaatřicetiletý Jay-
cee Chan, který je hercem a
zpěvákem, byl obviněnminu-
lý týden, kdy mu testy proká-
zaly užívání marihuany. Poli-
cie uvedla, že v jeho domě ob-
jevila 100 gramů drogy. ČTK

Birdman režiséra A. G. Iňárrita CINEMARTFilm Grandhotel Budapešť CINEMART

Nejlepší

Nominaci v kategorii nejlepší
film získaly snímky:

● Grandhotel Budapešť
Birdman
Teorie všeho
Kód Enigmy
Chlapectví Jackie Chan. Jeho syn

kouřil marihuanu,
půjde za to do vězení

inzerce

Film Grandhotel
Budapešť má
nejvíce nominací



www.metro.cz KULTURA pondělí 12. ledna 2015 08

Paříž se stala hlavním
městem proti terorismu

Výstava Brána do
vesmíru nemá mít
v rozsahu a v šíři
svého záběru
obdoby. Představí
i kámen z Měsíce.

Přesně za dva měsíce, tedy 12.
března, bude na holešovic-
kém Výstavišti v Praze zaháje-
na výstava o vstupu lidstva do
vesmíru.

Návštěvníci si budou moct
na vlastní kůži vyzkoušet si-
mulátory a trenažéry podob-
né těm, jaké se používají pro
výcvik kosmonautů, nebo se
rukou dotknout meteoritu.
Výstava bude obsahovat také
současné orbitální stanice, do
jejichž modulu se bude moct
vstoupit, zájemci si budou
moct vyzkoušet pilotovat ra-
ketoplán. Exponáty, které bu-
dou na výstavě k vidění, po-
chází ze sbírek americké
NASA i ze sovětské éry.

Nejcennějším exponátem
celé výstavy pak bude kámen
z Měsíce. Pozornost by měly
upoutat i nosné rakety a kos-
mické lodě nebo průkopnická
meziplanetární sonda Mari-
ner. Exponáty ze sbírek ame-
rické NASA přibližují význam-
né kroky člověka za práh at-
mosféry na oběžnou dráhu ko-
lem Země i na Měsíc. METRO

TOP 5 exponátů

Na výstavě Brána
do vesmíru jsou vystavené:

● 1. Kámen z Měsíce doprave-
ný na Zemi posádkou lodi
Apollo 15.

● 2. Elektromobil Lunar Rover
Vehicle pomáhající při
zkoumání Měsíce.

● 3. Replika jednoho z modu-
lů orbitální stanice, kterým
lze projít a seznámit se
s jeho vnitřním vybavením.

● 4. Meziplanetární sonda Ma-
riner, jež zkoumá Mars.

● 5. Kosmické skafandry –
od prvních letů v programu
Vostok a Mercury až po
současné.

Maketa základního bloku orbitální stanice MIR

Funkční simulátor pilotní kabiny raketoplánu STS SD

Pohled do průchozí makety modulu orbitální stanice

TOP 5 informací

Start první umělé družice
Země Sputnik 1 se uskutečnil
4. října 1957.

● První člověk na oběžné drá-
ze kolem Země (Jurij Gaga-
rin) – 12. dubna 1961.

● 20. července 1969 – první
přistání člověka na Měsíci
(Apollo 11, Neil Armstrong
a Edwin Buzz Aldrin v modu-
lu Eagle na Měsíci, Michael
Collins v lodi Apollo na par-
kovací oběžné dráze kolem
Měsíce).

● 12. dubna 1981 – start první-
ho raketoplánu s posádkou.

● 20. listopadu 1998 – zaháje-
ní stavby první mezinárodní
orbitální stanice ISS.

inzerce

JÍDELNÍČEKNACELÝTÝDENVtomtoanásledujících třechvydáníchOnaDnesnajdete jídelníček, který

jsmepečlivěsestavili provšechny, kdotoshubnutímmyslí vážně.Pokudse jím

budeteřídit, úspěchvpodoběztrátykilogramůvásnemine!Abezhladovění!

PO
N
D
ĚL
Í

Ú
TE

RÝ

ST
Ř
ED

A

SNÍDANĚ
SVAČINA

OBĚD
SVAČINA

VEČEŘE

Bílý jogurt smüslia ovocem150g jogurtu, 2 lžícemüsli, lžíce sušenýchrozinek, lžíce ořechů,200ml džusu1850 kJ
Chléb se šunkou2plátky chleba,4plátky šunky,1/4 salátové okurky +300ml pomerančovéšťávy

1990 kJ
Krupicová kašes kakaemaovocem250g krupicové kaše,lžička medu, lžičkakakaa, lžička másla,hruška

Rohlík se sýrem1/2 celozrnnéhorohlíku, 3plátkyeidamu, 100g cherryrajčat – cca 7ks
800 kJ

Hroznové víno200g

680 kJ
Ořechy s ovocem15g vlašských ořechů+ jablko

Kapustovékarbanátkys bramborem150g karbanátků, 100gvařených brambor,250g šopského salátu2100 kJ
Španělský ptáčeks rýží100g hovězíhomasa s omáčkou,100g vařené rýže +rajčatový salát2070 kJ

Guláš s těstovinami150g guláše,150g vařených tě

Čočková polévka200ml polévky+ 2x knäckebrot

710 kJ
Jahodový jogurtJogobella

620 kJ
Tvarohový dezertPilo

Salát Capresebalení mozzarelly– 125g, 2 rajčata,lžíce oliv. oleje, 50gcelozrnné bagety (1/2)
2180 kJ

Těstovinový saláts tuňákem300g těstovin, zelenina,tuňák, jogurt + 1/2celozrnného rohlíku
2020 kJ

}
}

Největší seriál
o hubNutí

v dnešním vydání
Mladé fronty DNES

10 zásadních věcí, které nám výživový poradce neřekne.
Největší chyby, kterých se při hubnutí dopouštíme.
Jaké triky je pro úspěšné hubnutí potřeba použít.

PLAKÁT S KALORICKÝMI HODNOTAMI NA LEDNIČKU
+ DIETNÍ JÍDELNÍČEK DEN PO DNI

Světová výstava o kosmu
dorazí také do Prahy



www.metro.cz SERVIS pondělí 12. ledna 2015 09

Min. 4
Max. 8

Min. 4
Max. 8

Min. 5
Max. 9

Min. 3
Max. 7

ČTVRTEK

Napište bublinu a reagujte
na sloupek na:

www.facebook.com/denikmetroSTŘEDAZÍTRA

„Zas jen
zrní, to ti ptáci

nemůžou žrát něco
jinýho?!“

GABRIELA MOURKOVÁ,
Facebook

FOTO: 2x AP

Kvíz

DNES

Napište svou bublinu

Zn
át
e
sp
rá
vn
é
o
d
p
o
vě
d
id

n
eš
n
íh
o
kv
íz
u
?
Ř
eš
en

í:
1-
b
,2
-a
,3
-c
,4
-a
,5
-b
.

Počasí

Napadá vás vtipný popisek?

1 Varan komodský,
který má kvůli
nebezpečnosti
přezdívku drak,
pochází z:
a) Karibiku
b) Indonésie
c) N. Zélandu

2 Americký baseballový
klub Yankees z New
Yorku se ještě do roku
1913 jmenoval:
a) Highlanders
b) Braves
c) Rockies

3 Film Mlčení jehňátek
s Anthonym
Hopkinsem je
dramatický film
z roku:
a) 1981
b) 1986
c) 1991

4 Českému králi Janu
Lucemburskému bylo
při první svatbě
pouhých 14 let, bylo to
roku:
a) 1310
b) 1410
c) 1510

5 Exprezident USA
Jimmy Carter, nositel
Nobelovy ceny za mír,
se narodil roku:
a) 1914
b) 1924
c) 1934

Stupeň zátěže pro dnešek: bio 2
Střední zátěž. Rizikové skupiny by se měly vyvarovat zvýšené fyzické
a psychické zátěže a věnovat pozornost svému zdravotnímu stavu.
Teplotní rekord: 17,4 °C
Rok výskytu: 1993

Sudoku

12:20 Předpověď počasí, Spor-
tovní zprávy, Události
v regionech plus

12:30 Sama doma
14:00 Doktorka Quinnová
14:45 Rajské zahrady
15:05 Kojak
15:55 Hubert a Staller
16:45 Cestománie
17:15 AZ-kvíz
17:40 Černé ovce
18:00 Události v regionech
18:25 Míň je víc
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny

13:00 Lodě, které psaly historii:
Askoy II - plachetnice
Jacquesa Brela

13:45 Tajemství 2. světové
války: Hitlerův vpád do
Ameriky

14:40 Věda na vlastní kůži
15:35 Máma bonobů
16:25 Poslední čínský císař (2/2)
17:20 Svatý grál v Americe (2/2)
18:00 Bojovníci s klimatem
18:10 Moje rodina IX
18:45 Večerníček
18:55 Pohledy z vesmíru
19:50 Zprávy ve znakovém jazyce

20:00 Vraždy v kruhu
Seriál (ČR, 2014). Když se
na vltavských vlnách
houpe mrtvola kandidáta
na senátora, nemusí za tím
být jen politika. Hrají:
I. Trojan, R. Krajčo, H. Vag-
nerová, P. Oubram a další

21:15 Reportéři ČT
22:00 Kriminalista

Krimiseriál (N, 2006-2014)
23:00 MI5 VII (3/8)
23:55 AZ-kvíz
00:20 Televizní memoáry

Gustava Broma
00:55 Bydlení je hra
01:20 Z metropole, Týden

v regionech
01:50 Dobré ráno
04:20 Móda-Extravagance-

-Manýry
04:45 Designtrend

ČT1

20:00 Válka na stříbrném
plátně: Podivná válka
Dokument (Fr.). Zažijte
první rok 2. světové války
tak, jak jej sledovali diváci
francouzských, britských
a německých filmových
týdeníků. První část dvou-
dílného dokumentu

21:00 Jak vytvořit planetu (1/2)
22:05 Mladýmuž a bílá velryba

Psychol. film (ČR, 1978)
23:35 Mám strach zapomenout
01:05 Queer: Nejkrásnější

ženy Paříže
01:30 Uchem jehly
02:00 K lékaři, nebo

k šamanovi?
02:25 Zázrak jménem Cohn
02:45 Klub přátel dechovky
03:25 Jablko nepadá daleko

od stromu

ČT2

20:15 Nikdo není doko-
nalý
Zábavný pořad (ČR, 2015).
Nevěříte? Přesvědčte se
sami! Ke sledování úspěš-
ného a oblíbeného pořadu
vás zve Jiří Krampol a jeho
hosté

21:30 TOP STAR magazín
22:30 Lupiči paní domácí

Krimikomedie (USA,
2004)

00:35 Vraždy v Kitzbühelu VIII
(12)
Krimiseriál (Rak., 2007)

01:25 Walker, Texas Ranger VI
(19)
Akční seriál (USA, 1997)

02:10 Wolffův revír VIII (6)
Krimiseriál (N, 2003)

02:55 Autosalon
03:50 Nikdo není dokonalý

PRIMA

15:35 Óčko hity
Klipy nonstop

17:00 Óčko news
Hudba, film, zábava -
nikdo a nic nám neuteče

17:05 Óčko hity
Klipy nonstop

19:00 Óčko news
Hudba, film, zábava -
nikdo a nic nám neuteče

19:05 Moje desítka
TOP 10 klipů podle
diváka Óčka

20:00 CZ & SK
České a slovenské klipy

21:00 Millennium
Největší hity nového
milénia

22:00 Simply the best
Ty největší hity všech dob

23:00 Love zone
00:00 Óčko flirt

ÓČKO

20:20 Doktoři z Počátků
(87)
Seriál (ČR, 2014). Mamuš
se vrátí, aby zachránila akci
„šmejdi“. Macek odhalí, že
tajným společníkem Jasné
je Iva a vznikne velká
hádka. Blanche a Lexa jsou
odhodláni zamezit konci
manželství mladých. Jakub
má obavy z toho, že na
sále znovu selže, protože
nechce zklamat Otu. Hrají:
M. Stránský, L. Termerová,
V. Jílek, I. Janžurová a další

21:30 Kriminálka Las Vegas
XIV (13)

22:25 Černá listina (1)
23:20 King a Maxwellová (8)
00:05 Kriminálka Las Vegas V
00:50 Mentalista II (5)
01:35 Novashopping

NOVA

20:15 Ospalá díra (11)
Myster. seriál (USA, 2013).
Dcera kapitána Irvinga se
stane terčem zlých sil,
které se tak snaží získat
Washingtonovu bibli. Kapi-
tán se tedy obrací s pros-
bou o pomoc na Ichaboda
a Abbie. Hrají: T. Mison,
N. Beharieová, J. Cho a další

21:20 Teorie velkého třesku IV
(15)

21:45 Da Vinciho démoni (6)
22:50 Thompsonovi: Hlad po

krvi
00:30 Scrubs: Doktůrci VI (4)
00:55 Scrubs: Doktůrci VI (5)
01:15 Da Vinciho démoni (6)
02:05 Star Trek: Vesmírná loď

Voyager VI (3)
02:50 Thompsonovi: Hlad po

krvi

PRIMA COOL

12:00 Polední Televizní noviny,
Sportovní noviny, Počasí

12:40 Vzpomínky II (11)
13:30 Odložené případy IV
14:25 Mentalista II (5)
15:20 Ordinace v růžové

zahradě 2 (188)
16:30 Dva a půl chlapa V (7)
17:00 Odpolední Televizní

noviny, Sportovní noviny,
Počasí

17:35 Kriminálka Las Vegas V
18:30 Ulice (2736)
19:30 Televizní noviny, Sportov-

ní noviny, Počasí

12:35 Walker, Texas Ranger VI
(19)

13:30 Wolffův revír VIII (6)
14:25 Julie Lescautová (3)

Sexuální obtěžování.
Krimiseriál (Fr., 1993)

16:25 Komisař Rex V (15)
Na plný plyn. Krimiseriál
(N/Rak., 2000)

17:30 Odpolední zprávy
18:00 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 VIP zprávy

12:05 Faktor strachu XII (5)
13:00 Akta X VII (6)
13:55 Griffinovi VIII (4)
14:20 Simpsonovi XXIII (12-14)
15:40 Futurama X (10)
16:10 Bořiči mýtů V (22)
17:10 Griffinovi VIII (5)

Nový Brian. Anim. seriál
(USA, 2007)

17:40 Hvězdná brána II (22)
Otázka paměti. Seriál
(USA, 1998)

18:30 Simpsonovi XXIII (15, 16)
19:20 Kdo přežije: Ostrov

vykoupení (14)

06:00 Švédská trojka
06:05 Ranní fresh
09:00 Millennium
10:00 Óčko hity
12:00 Óčko news
12:05 Óčko hity
13:30 Švédská trojka
13:35 Óčko hity
14:00 Óčko news
14:05 Óčko hity
15:00 Švédská trojka
15:05 Óčko hity
15:30 Óčko news

Hudba, film, zábava -
nikdo a nic nám neuteče



www.metro.cz SERVIS pondělí 12. ledna 2015 10

Matěj
Lajčík

Historická centra
všemožných měst

a pivo.

COMING
OUT

Během silvestra mi kamarád vyprávěl, jak v nové videohře
chce hrát za ženskou. Údajně kvůli tomu, aby mohl sbalit jinou
virtuální postavu – opět ženu. Stačili jsme se rychle pousmát,
než nás jeho přítelkyně zavalila stížnostmi o tom, jak si jí nevší-
má a raději plní úkoly, v nichž zve lesbickou elfku na rande. Vi-
deohry mají i své neduhy a jedním z nich je dozajista věrohod-
nější zobrazení sexuálních témat. Zatímco krev všude stříká

proudem, pokud se na scéně ob-
jeví odhalená ňadra nebo otevře-
ně homosexuální protagonista,
je oheň na střeše. Možnost ve hře
interaktivně navazovat vztahy už
tu máme řadu let, přesto až v po-
slední době snad dochází k sexu-
ální revoluci. Studiu Bioware se v
minulosti opakovaně podařilo po-

píchnout stereotypy svalnatých drsňáků a sexy kočiček. Ty tu
sice najdeme také, ale vše se boří, když s vaším hrdinou začne
válečník Železný býk laškovat. Starší tituly ctily tradici, proto
žádné registrované partnerství a milostné scény byly řešeny
střihem. V těch novějších však dochází k (šokujícím) scénám
dvou povalujících se panáků ve spodním prádle a ještě k tomu
třeba mužů! Postupem času se trend Bioware odchýlil od pre-
zentování bisexuálních postav k navrhování osobností s jasnou
preferencí. I erotické scény se více odvázaly, jelikož si někdo
uvědomil, že průměrný věk hráče je okolo třicítky. Nutno po-
dotknout, že jde o virtuální partnerství stále idealistická. Stačí
se opakovaně podbízet a dokonalý milenec/ka vás nepodvede,
bude mít vždy skvělou náladu a zbytek odmítnutých ctitelů
bude s hráčem dále zachraňovat svět.

Katka
Peřinka

Rozhodně na svoje
přírodní a kulturní

bohatství.

Citát

Vše se boří, když
s vaším hrdinou za-
čne válečník Železný
býk laškovat.

Čím by podle vás mělo Česko lákat turisty?

inzerce

To, že je s ratolestmi kříž,
říkávali už naši rodiče a pra-

rodiče. Otázka je, zda vy se ještě umíte
modlit, to je též třeba.

Beran 21/3–20/4
Rodinný klan – to zní jako
banda loupežníků. Když

vyrazíte dnes do města, možná o tom
bude pár lidí i docela přesvědčeno.

Váhy 23/9–23/10

Doma si můžete připadat
pomalu jako Robinson a v

dohledu navíc ani pátek. Nebo ještě ra-
ději víkend, kdy to zachrání návštěva.

Rak 22/6–22/7
Potřebovali byste dovole-
nou. V žádném případě však

rodinnou, i kdyby nakrásně byly v ceně
lístky za polovic a pes zdarma.

Kozoroh 22/12–20/1

Zdá se, že hobbymarkety
a domácí kutilové ve vás

mají nekalou konkurenci, vy totiž doma
propagujete heslo – udělej si sám.

Býk 21/4–21/5
Domácí konlikty mají často
podobu žabomyších válek.

U vás bohužel doslova, protože děti jsou
schopné přinést obojí domů.

Štír 24/10–22/11

Potomstvo se vyznamená
a potýkat se můžete i s nej-

starší generací. Není sice tak vynalézavá,
ale zase jí nezabavíte notebook.

Lev 23/7–22/8
Nechápete, proč někteří
tolik touží po tom postavit

dům, zasadit strom a zplodit syna. Vám
by stačil syn, zbytek je na něm.

Vodnář 21/1–20/2

Nesnášíte, když vás kdo-
koliv trestá tichem a o vaší

rodině to platí dvojnásob. Jenže vy-
světlete jim to, když vše sabotují.

Blíženci 22/5–21/6
Zřejmě podlehnete splínu
a vyčleníte si sami pro sebe

zimní zahradu jako samotku, ne za špat-
né chování své, ale spíše okolí.

Střelec 23/11–21/12

Doma se to hemží samými
zajímavými lidmi, až si říká-

te, že tihle příbuzní z druhého kolene
jsou vám bližší než ti z prvního.

Panna 23/8–22/9
Aby příbuzným nebylo líto,
že ve ilmech všichni chodí

do manželské nebo rodinné poradny,
nabízíte jim svůj dům jako náhradu.

Ryby 21/2–20/3

Horoskop

Přesné prognózy na míru!

…tento týden na téma rodiny.

VoLejte
906 701 701

a s
Pošlet

své datum

ŠŤASTNÁ
BUDOUCNOST!

te SMS ve tvaru 79PMR
m narození na číslo 904 30 55é

R
30 55

ONDŘEJ
HRABEC
PSYCHOLOG A VÝZKUMNÍK VIDEOHER

INTERAKCE
(Ze sloupku Ondřeje Hrabce

na této straně)

Vzájemné působení dvou
i více činitelů. Přídavné
jméno: interaktivní.

ZDROJ: AKADEMICKÝ SLOVNÍK
CIZÍCH SLOV

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.
Redakce: Jan David - šéfredaktor; Petr Holeček - zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC.
Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811.
Distribuci zajišťuje Česká pošta, s. p. Vychází denně v pracovních dnech. ©MAFRA, a. s., 2014 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo celku obsahu deníkuMETRO
(včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je součástí koncernu AGROFERT ovládaného Ing. Andrejem Babišem.

Anketa

Komiks

Řešení sudoku

Sloupek Slovo dneVýrok dne

Vojta
Rod

Stačí být trochu
milejší a tlačit turisty

víc do regionu.

Dopisy a vzkazy

Okamura
přestřelil
Jsem věřící z malé církve,
proto jsou pro mě urážli-
vé názory pana Okamury,
které nabádají k venčení
prasat a psů kolem mešit.
Naše církev totiž mimo
jiné hlásá úctu nejen k ji-
ným, ale i k sobě, těmito
názory se pan Okamura
velmi ponížil. Ovšem je
pravda, že útoky, které
proběhly v Paříži, byly
podle výkřiku Aláhhu ab-
dar (ve jménu Boha) urážli-
vé pro věřící všech církví,
Boha máme všichni jedno-
ho bez ohledu vyznání, a
pokud kterákoli církev za-
bíjí ve jménu Boha, tak to
není církev. Tento útok
však pustil vodu na mlýn
lidem, kteří muslimy po-
važují za „posedlé
ďáblem“. L. VOŠTIPALOVÁ

Miss z Východu
Souhlasím s názorem čte-
nářky Ivy Volfové, že mo-
del, v kterém nás bude
miss reprezentovat v za-
hraničí, vypadá, jako by
ho šili o tisíc kilometrů na
východ. Autorka modelu
se asi příliš často dívá na
Mrazíka, protože modelka
v kritizovaných šatech vy-
padá jako bohatá sestra
Nastěnky. M. JOHNOVÁ

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno a adre-
su. Metro si vyhrazuje právo edi-
tovat dopisy.

„Shodíme vám
servery.“
ANONYMOUS

Do boje proti islámským
extremistům se pustí také

hackerská skupina Anonymous.
Její členové ve videu slibují,
že shodí všechny servery

spojené s činností teroristů
a napadnou i jejich účty

na sociálních sítích.



www.metro.cz ŠKOLY pondělí 12. ledna 2015 1 1

I Management ICT projektů

I Informační technologie

I Ekonomie a management

Svět
Tě POTŘEBUJE!

www.un icornco l lege .cz

DNY OTEV
ŘENÝCH D

VEŘÍ

15.1. a 12.
2. 2015

Chystá se série
akcí, na které blíže
poznáte svou
školu.

České vysoké školy se chysta-
jí na nápor lidí. V následují-
cích týdnech se chystají tra-
diční Dny otevřených dveří,
kdy budoucí studenti poznají
svou vysněnou školu pěkně
zblízka. V průběhu ledna a
února mohou navštívit šest
fakult Univerzity Pardubice.
Například ve středu se otevře
fakulta chemicko-technolo-
gická. Další výběr najdete v
boxu.
Zájem je například na Vyso-

ké škole ekonomické o fakul-
tu mezinárodních vztahů.
Studenti se dozvědí, proč na
fakultě studovat, a setkají se
přímo s těmi, kteří školu už
studují.
Navštívitmůžete také Vyso-

kou školu obchodní v Praze
(VŠO), která patří mezi nej-
prestižnější školy u nás.
VŠOnabízí progresivní obo-

ry. Zaměřuje se na studijní
obory pro profese z oblasti
cestovního ruchu, průvodcov-
ské činnosti, služeb letecké
dopravy, managementu ces-

tovního ruchu amanagemen-
tu leteckých podniků.

Škola se navíc pyšní tím, že
její absolventi nemají problé-
my s uplatněním na trhu prá-
ce. Důvodem je i to, že mladí
se během studií zapojují pří-
mo do praxe, což jim dává vel-
kou výhodu. MAP

inzerce

Výběr. Dny otevřených dveří

Kdo získá cenu po Ivance?
Blíží se finále o titul Zlatý Ámos o nejoblíbenějšího učite-
le v Česku. Uskuteční se 27. března v pražském hotelu Ol-
šanka. Minulý rok byla královnou učitelek a učitelů Ivan-
ka Hájková z prostějovského gymnázia. MAFRA

Školy lákají. Mají
otevřené dveře

Pardubice:

● 19. ledna: Univerzita
Pardubice, Fakulta ekonomic-
ko-správní

● 20. ledna: Fakulta filozofická

● 6. února: Fakulta elektrotech-
niky a informatiky.

Brno:

● 23. ledna a 6. února:
Mendelova univerzita,
Provozně ekonomická fakulta

● 28. ledna: Vysoké učení
technické v Brně, Fakulta
elektrotechniky a komunikač-
ních technologií

● 5. února: Fakulta
podnikatelská

Praha:

● 23. ledna, VŠE, Fakulta
informatiky a statistiky

● 31. ledna, Fakulta mezinárod-
ních vztahů

● 6. února, Fakulta financí
a účetnictví



www.metro.cz SPORT pondělí 12. ledna 2015 12

RychlobruslařkaMartina Sáb-
líková zkompletovala v rus-
kém Čeljabinsku svou sbírku
medailí z evropských šampio-
nátů ve víceboji. Ke čtyřem
zlatým a třem bronzovým ko-
vům přidala stříbro.
Nad síly české reprezen-

tantky byla pouze suverénní
Nizozemka Irene Wüstová,
která vyhrála ME potřetí za
sebou. Sáblíková ovládla zá-
vody na 3 i 5 kilometrů, zaje-

la výtečně pětistovku a na tra-
ti 1500 m byla třetí. Ale Wüs-
tová byla lepší. PUR, iDNES.cz

První a druhé
místo přidala česká
biatlonistka přes
víkend v Oberhofu.

Veronika Vítková prožila nej-
úspěšnější týden svého živo-
ta. Začalo to středečním tri-
umfem českého týmu ve šta-
fetě, za kterou finišovala prá-
vě šestadvacetiletá rodačka
z Vrchlabí. V pátek pak Vítko-
vá ovládla sprint a v neděli do-
jela druhá v závodě s hromad-
ným startem. Nestačila jen
na BěloruskuDomračevovou.
Během pěti dnů si tak tři-

krát užila radost na stupních

vítězů. Německý Oberhof se
tak stane navždy jejím oblíbe-
nýmmístem.

Povzbuzená vítězstvím ve
štafetě si v pátek dojela pro
své premiérové individuální
vítězství ve Světovém pohá-
ru. Sprint vyhrála, i když po-
časí závodníkům nepřálo. „Je
to paráda. Několikrát jsem
byla blízko a teď je to tady.
Mám obrovskou radost,“ řek-
la pro svazové stránky. Český
úspěch podpořila šestýmmís-
tem Gabriela Soukalová.
Nedělní závod s hromad-

ným startem provázel silný
vítr a sněžení. Přesto se Vítko-
vá zase tlačila dopředu. Až po-
slední ránu poslala jen dva
centimetry mimo terč. Tato
chyba ji stála třetí prvenství.
Ale i druhé místo dokresluje
skvělý týden. PAVEL URBAN

Číslo dne

45
Kvůli oblevě byla Jizerská 50
zkrácena na 45 km. Vyhrál
Nor Morten Eide Pedersen,
Stanislav Řezáč dojel sedmý.

Ťoupalík
Osmnáctiletý Adam Ťou-
palík se stal v sobotu
nejmladším mistrem ČR
v cyklokrosu, když zvládl
nejrychleji náročnou trať
ve Slaném. MAFRA

SP v Oberhofu

Kromě Vítkové zajeli slušně
také další čeští reprezentanti.

● Gabriela Soukalová dojela
v pátečním sprintu šestá,
v nedělním závodě s hro-
madným startem byla 10.

● Mužský sprint na 10 km
vyhrál v sobotu Francouz
Martin Fourcade. Ten uspěl
i o den později. Nejlepší
z Čechů byl Michal Šlesingr.
Ve sprintu obsadil 13. místo,
v neděli si polepšil na páté.

Fotbalová Sparta přišla o jed-
noho z klíčových hráčů. Nej-
lepší střelec minulé ligové se-
zony Josef Hušbauer odchází
na roční hostování do italské-
ho Cagliari. Český reprezen-
tant se pakmůže v případě zá-
jmu do týmuhrajícího Serii A
přesunout na přestup.
„Moc jsem si přál dostat se

ven a Itálie byla jednou z
mých vysněných zemí,“ řekl
Hušbauer pro web svého
agenta Ondřeje Chovance.
Cagliari o něj stálo už v létě,
tehdy ale chtělo vedení Spar-
ta hvězdného záložníka udr-
žet. Letenský klub měl totiž
šanci probojovat se do Ligy
mistrů. Přesto dostal čtyřia-
dvacetiletý hráč slib, že po-
kud zájem z Itálie přetrvá,
může v zimě odejít.
Sparta přes víkend naopak

získala dvě zahraniční posily.

Roční smlouvu podepsal ofen-
zivní hráč Fabrice Picault, kte-
rý hrál za tým Tampa Bay
Rowdies. Jako volný hráč při-
šel albánský záložník Hero-
lind Shala.
Českýmistr v sobotu odces-

toval na soustředění na Ka-
nárské ostrovy, kde o den
později v prvnímpřípravném
utkání podlehl PSV Eindho-
ven 2:5, i když vedl 2:0. PUR

Berger pomohl kanonádě
V sobotním duelu zimní Tipsport ligy vyhrála Dukla nad
Českými Budějovicemi jasně 6:0. Hattrickem se na výhře
pražského celku podílel Tomáš Berger (na snímku). V dal-
ších zápasech Ostrava nečekaně podlehla Zlínu 0:3, Brno
prohrálo s Olomoucí 0:2 a ve skupině A se zrodila remíza
2:2 v duelu druholigových Táborska s Mostem. ČTK

Veronika Vítková (vpravo) v cíli nedělního závodu SP v Oberhofu, který dojela druhá. ČTK

Martina Sáblíková MAFRA

Vítková šokovala,
třikrát na bedně!

Josef Hušbauer ČTK

Zprávy krátce

Sáblíková. Veze stříbro
z ME, lepší jen Wüstová

Třinec suverénní
Vedoucí tým hokejové
extraligy Třinec porazil
poslední Slavii 5:2 a vy-
hrál už podesáté v řadě.
Další výsledky 37. kola:
Karlovy Vary–Pardubice
2:3, Plzeň–Olomouc 2:1n,
Sparta–Vítkovice 4:2,
Hradec Králové–Zlín 0:3,
Litvínov–Liberec 3:2p.

Loprais na Dakaru
průběžně čtvrtý
Český závodník Aleš Lo-
prais jedoucí letošní Ral-
lye Dakar s kamionem
MAN sobotní 7. etapu vy-
hrál, v neděli byl čtvrtý.
Průběžně mu patří stejná
příčka. Martin Kolomý
s tatrou je před dnešním
volným dnem osmý. ČTK

Hušbauer. Vybral
si italské Cagliari


